N.º 225 22 de novembro de 2022 Pág. 311

Diário da República, 2.ª série PARTE E

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE SANTARÉM

Despacho n.º 13643/2022

Sumário: Aprova a criação do plano de estudos do ciclo de estudos de pós-graduação em Inova-
ção Digital da Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico de Santarém.

Considerando o disposto na alínea b) do n.º 2 do artigo 37.º dos Estatutos do Instituto Poli-
técnico de Santarém, homologados pelo Despacho Normativo n.º 56/2008, publicado no Diário da
República, 2.ª série, n.º 214, de 4 de novembro, e do n.º 3 do artigo 4.º do Regime Jurídico dos
Graus e Diplomas do Ensino Superior, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 74/2006, de 24 de março,
na redação vigente, sob proposta da Escola Superior de Educação de Santarém do Instituto Poli-
técnico de Santarém, aprovo, nos termos do anexo ao presente despacho, a criação do plano de
estudos do Ciclo de Estudos de Pós-Graduação em Inovação Digital, com efeitos a partir do ano
letivo de 2022/2023.

Publique-se o presente despacho no Diário da República, atento o princípio da transparência.

7 de novembro de 2022. — O Presidente do Instituto Politécnico de Santarém, João Miguel
Raimundo Peres Moutão.

ANEXO

1 — Instituição de ensino: Instituto Politécnico de Santarém — Escola Superior de Educação
de Santarém

2 — Tipo de curso: Pós-Graduação
3 — Denominação: Inovação Digital
4 — Diploma: Pós-Graduação
5 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência de créditos, necessário

à obtenção do grau ou diploma: 60 créditos ECTS
6 — Opções, ramos, áreas de especialização, especialidades ou outras formas de organização

da estrutura curricular: Não Aplicável
7 — Estrutura curricular:

QUADRO N.º 1

Áreas científicas Sigla

Créditos

Obrigatórios Opcionais

Audiovisuais e Produção dos Media (213). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . APM 40 20

Subtotal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40 20

Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

w
w

w.dre.pt

N
.º 225

22 de novem
bro de 2022

Pág. 312

Diário da República, 2.ª série
P

A
R

T
E

 E

 8 — Observações:
9 — Plano de estudos:

QUADRO N.º 2

Unidade curricular
(1)

Área
científica

(2)

Ano
curricular

(3)

Organização
do ano curricular

(4)

Horas de trabalho

Créditos
(7)

Observações
(8)Total

(5)

Contacto
(6)

T TP PL TC S E OT O Horas totais
de contacto

Ciência Tecnologia Sociedade/Pensamento Crítico (CTSPC) APM 1.º Ano 1.º Semestre. . . . 168 30 30 6
Sociedade Digital (SD) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . APM 1.º Ano 1.º Semestre. . . . 224 40 40 8
Comunicação, Inovação e Empreendedorismo (CIE)  . . . APM 1.º Ano 1.º Semestre. . . . 224 40 40 8
Desenho e Desenvolvimento de Projetos (DDP) . . . . . . APM 1.º Ano 1.º Semestre. . . . 224 40 40 8
Seminário de Acompanhamento de Projeto (SEM)  . . . . APM 1.º Ano 2.º Semestre. . . . 280 50 50 10

 Unidades curriculares opcionais

QUADRO N.º 3

Unidade
curricular

 opcional n.º
(0)

Unidade curricular
(1)

Área
científica

(2)

Ano
curricular

(3)

Organização
do ano curricular

(4)

Horas de trabalho

Créditos
(7)

Observações
(8)Total

(5)

Contacto
(6)

T TP PL TC S E OT O Horas totais
de contacto

1 LAB Cibersegurança e Proteção de Dados
(LABCib).

APM 1.º ano 2.º semestre . . . . 560 100 100 20

1 LAB Transformação Digital (LABTD)  . . . . APM 1.º ano 2.º semestre . . . . 560 100 100 20
1 LAB Computação na Nuvem (LABCnN). . . APM 1.º ano 2.º semestre . . . . 560 100 100 20
1 LAB Tecnologias Educativas (LABTE) . . . APM 1.º ano 2.º semestre . . . . 560 100 100 20

 315865085